1 Tantâvî, Neş’etu’n-nahv, 73; Ignace Goldziher, Klasik Arap Literatürü,

çev. Azmi Yüksel, Rahmi Er (Ankara: İmaj Yayınları, 1993), 73.
2 Ebû ʿAbdullâh Yâḳût b. ʿAbdullâh er-Rûmî Yâḳût el-Ḥamevî,

Muʿcemu’l-ʾUdebâ = İrşâdu’l-Erîb ʾilâ Maʿrifeti’l-Edîb, thk. İḥsân
ʿAbbâs (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1414/1993), 12/34; Selami

Bakırcı- Kenan Demirayak, “Arap Dili Grameri Tarihi (Başlangıçtan

Günümüze”, Atatürk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını,
(2001), 33.

3 Hulusi Kılıç, “İbn Ebû İshak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 435.
4 Ebû Bekir Muhammed b. Hasan Zübeydî, Tabakâtu’n-nahviyyîn ve’l-

lugaviyyîn, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dâru’l-

Maârif, 1954), 13-20.

çalışmalar devam etmiştir.1 Nahvin ilk kurucusu olarak

bilinen Ebû’l-Esved ed-Düelî’ Basra’da yetişmiş olup

kendisinden sonraki nahiv ile ilgili gramer çalışmaları da

onun yetiştirdiği öğrenciler tarafından bu bölgede

sürdürülmüştür.2 Bu bağlamda Basra ekolü nahiv ilminde

ilk gramer çalışmalarını başlatan ekol kabul edilmektedir.

Bu ekole mensup ‘Abdullâh b. Ebi İshâk el-Hadrâmî (ö.

117/736) ise Basralı ilk nahivci olarak bilinmektedir. Aynı

zamanda Ebi İshâk kıyası nahiv ilminde ilk uygulayan kişi

olmakla beraber öğrencisi ‘İsa b. ‘Ömer es-Sekâfi (ö.

149/767) ile gramer konularını geliştiren kişilerden ilkidir.3

Bununla beraber nahiv ile ilgili gramer çalışmaları

sistematik bir hale gelmiş ve bu ekolün ana hatları ortaya

çıkmıştır. Basra ekolüne mensup sonraki dönem dilciler de

aynı titizlikle nahiv ilmi üzerine çalışmalar yapmışlardır.

Burada ekolün önde gelen ve kurucu niteliği taşıyan

alimlerinden birkaçına değinmek de faydalı olacaktır.

Basra Ekolünün Önemli Temsilcileri

Basra ekolüne mensup dilbilimciler tabakât

kitaplarında ve Arap dili eserlerinde çeşitli şekillerde

sıralanmıştır. Zübeydî’nin eserine göre ekolün öncü

alimlerinin sıralanışı şöyledir;

Basra ekolünde, Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 67/686)4 ve

Abdurrahmân b. Hürmüz (ö. 117/735)5 birinci tabakada yer

almaktadır. Zübeydî’nin eserine göre Nasr b. ‘Âsım el-Leysî

(ö. 89/707), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 129/746), ‘Anbesetü’l-Fîl (ö.

100/718), Meymûn el-Akren ise ikinci tabakada yer

almaktadır.6 Demirayak - Çögenli’nin Arap Edebiyatında

Kaynaklar eserinde bu alimler ilk tabaka olarak aktarılmıştır.7

Üçüncü tabakada ise İbn Ebî Akreb, Abdullâh b. Ebî İshâk el-

Hadramî (ö. 117/735) yer almaktadır.8 Basra ekolünün en çok

öne çıkan dil âlimlerinin yer aldığı dördüncü tabakada ise Ebû

‘Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/770)9, Ebû Sufyân b. el-‘Alâ (ö.

165/784), Ahfeş el-Kebîr (ö. 177/793), ‘İsâ b. Ömer es-Sakafî

(ö. 149/766)10, Mesleme b. Abdillâh ve Bekr b. Habîb es-

Sehmî bulunmaktadır.11 Son olarak beşinci tabakada ise Halîl

b. Ahmed (ö. 175/791), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798),

Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Ya‘kûb b. İshâk el-Hadramî

(ö. 205/820) ve Ebû ‘Âsım en-Nebîl (ö. 212/828) gibi isimler

yer almaktadır.12 Basra ekolünde saymış olduğumuz özellikle

ilk iki ve üçüncü asırdaki isimler bu ekolün kurucuları

mesabesindedir. Bu ekole ait görüşleri telif etme hususunda

ve Arap dili kurallarında söylediği her sözü ekole hamledilen

en önemli isimlerden birisi de el-Halîl’in öğrencisi

215/830), Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. Musennâ (ö. 209/824),

Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), el-Asma‘î (ö. 216/831), el-

Muberred (ö. 285/898) gibi alimler de bulunmaktadır.14

Kûfe Ekolü

Kûfe’de Arap dili gramer çalışmalarının tam olarak ne

zaman başladığı konusunda kesin bir bilgi

bulunmamaktadır. Basra’da Arapça harfleri noktalama ve

kelimelerin irabı konusunda nahiv çalışmaları yapılırken

Kûfe’de ise daha çok kırâat farklılıkları ve fıkhî konular ile

ilgili çalışmalar yapılıyordu. Ancak bilinen bir gerçek var

ki gramer ile ilgili çalışmalarda Ebû Ca‘fer er-Ru’âsî (ö.

175/791), Kûfe nahiv ekolünün kurucusu sayılmaktadır.15

Fakat bu ekole gramer kurallarında derinlik kazandıran ve

Basra ekolüne karşı bir sav olmasını sağlayan Ebu’l-Hasen

Ali b. Hamza el-Kisâ’î (ö. 189/804) ve öğrencisi Ebû

Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’dır (ö. 207/822).16 Kûfe

ekolü dil çalışmaları da Basra ekolündeki gibi kıyas ve

semâ’ yöntemi üzerine inşa edilmekteydi. Ancak Basralılar

semâ’ kaynağını değerlendirirken daha titiz davranmış,

Kûfeliler bu konuda aynı özeni göstermedikleri gibi nadir

ve şaz olan görüşler üzerinden kıyas yapma yolunu daha

Zübeydî’ye göre birinci tabakada, Ebû Ca‘fer er-Ruâsî

ve Mu‘âz el-Herrâ (ö. 187/803) yer almaktadır. İkinci

tabakada ise Kûfe ekolünün esaslarını şekillendiren ve aynı

zamanda kırâat imamı olan Kisâî bulunmaktadır. Üçüncü

tabakada Kûfelilerin gramer konusunda görüşlerine en çok

başvurduğu Ferrâ, Ebü'l-Kâsım (ö. 337/949), Mubarek el-

Ahmer’i (194/809) ve Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)

14 Fuad Sezgin, Târîhü’t-türâsi’l-Arabî, çev. Mustafa Arefe (Riyad:

Câmiatü’lİmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1988), 7/1-111-118-

128-135-166-173; Hulusi Kılıç, “Basriyyûn”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/18.

Rabbi!)” demişti. Bunun üzerine Rabbi, “Benim ahdim (verdiğim söz)

zalimleri kapsamaz” demişti.”
23 Ebi Zekeriya Yahya b. Ziyad Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, thk. en-Neccar

Muhammed Ali, en-Necati, Ahmed Yusuf (Beyrut: Âlemü’lkütüb,

1983), 1/28.

vardır. Dördüncü tabakada Seleme b. ‘Âsım (ö. 270/883),

İbn Sa‘dân (ö. 231/846) ve Muhammed b. Habîb (ö.

245/860); Beşinci tabakada Sa‘leb (ö. 291/904); Altıncı

tabakada ise İbn Keysân (ö. 320/932), Ebû Bekr el-Enbârî

(ö. 328/940) ve Niftaveyh (ö. 323/935) yer almıştır.20

Kırâat Rivayetleri Açısından Kıyas

Basra ve Kûfe ekollerinin eserlerinde kırâatler

hakkında yapılan değerlendirmeleri ortaya koyabilmek için

öncelikle ekol temsilcilerinin farklı okuyuşlardan

bahsettikleri yerler tespit edilmiştir. Ekollere mensup

Bununla birlikte

Ferrâ’nın kendi eserinde senedsiz naklettikleri kırâatlerin

senedi ile naklettiklerine nazaran daha çok olduğu da

söylenebilir. Ferrâ sahâbe ve tâbiînden gelen kırâat

rivayetlerini isimleri belirterek zikretmiştir. Bu meyanda

kırâatlerin Ömer b. Hattâb50 (ö. 23/644), İbn Mes’ûd51 (ö.

32/652), Übey b. Ka’b52 (ö. 33/654), Alî b. Ebî Tâlib53 (ö.

40/661), Zeyd b. Sâbit54 (ö. 45/665), Âişe bint Ebî Bekr55

(ö. 58/678), İbn Abbâs56 (ö. 68/687), gibi sahâbelere isnad

edildiği görülmektedir. Tâbiînden Alkame57 (ö. 62/682),

Abdurrahmân es-Sülemî58 (ö. 73/692), Mücâhid59 (ö.

103/721), Hasan-ı Basrî60 (ö. 110/728), A‘meş61 (ö.

148/765), Yahyâ b. Vessâb62 (ö. 148/765) başta olmak

üzere İbrâhim en-Neha‘î63 (ö. 96/714) gibi sahâbe sonrası

dönem âlimlerinden de kırâat nakledilmiştir. Ferrâ bu

isnatların yanı sıra Kûfi kırâat imamları çoğunlukta

olmakla beraber, Kırâat-ı Aşere imamlarından da ismen

bahsetmiştir.

Ferrâ’ genellikle kırâatleri şahıslara nispet ederek

nakletmekle beraber eserinde belirsiz şahıslara isnat ederek

nakletmiştir.

Ahfeş ise Ferrâ’ya nispeten kırâatlerin senedinde çok

fazla isim zikretmeden nakletmiştir. Ancak bununla

beraber Basra Ekolü temsilcilerine nazaran

azımsanamayacak kadar ravi isimlerine de yer vermiştir.

Ahfeş sahâbe, tabiin ve sonrasındaki alimlerden, Abdullah

b. Mes‘ûd75 (ö. 32/652-53), Übey b. Ka‘b76 (ö. 33/654),

Mücâhid77 (ö. 103/721), Hasan-ı Basrî78 (ö. 110/728),

A‘meş79 (ö. 148/765), Îsâ b. Ömer80 (ö. 149/766) ve Ebû

Amr81 (ö. 154/771) isimlerini, kırâatlere dair yapmış

olduğu rivayetlerin senetlerinde zikretmiştir. Ahfeş ravileri

bilinmeyen kırâatlerin nakillerinde ise, ناَسٌ مِنَ الْعَرَب “nâsün

mine’l-Arab”,82 الْعَرَب قَوْمٌ ba‘du’l-Arab”,83“ بَعْضُ

“kavmün”,84 اء الْقرَُّ ba‘du’l-kurrâ”85 gibi lafızlar“ بَعْضُ

kullanmıştır.

şekilde lahn olarak görmüş ve bu fiilin ( الله واسعده فلان (سعد

“falanca bahtiyar oldu Allah onu bahtiyar etti” şeklinde

kullanılabilineceğini söylemiştir. Mehdevi (ö. 440/1048-

49)’de ötre ile okunan kırâatin Arapların mesûd (bahtiyar

edilmiş kimse) sözüne hamledileceğini söylemiş ama bunun

istisna ve nadir bir kullanım olduğunu aktarmıştır. Sîbeveyhi

ise bu kelimenin ötre ile okunuşu için, فلان Falanca“ سُعِد

bahtiyar edildi” veya فلان ”Falanca bedbaht edildi“ شُقَي